дело №1-250/2021 (54RS0030-01-2021-002393-51)

поступило в суд 12.04.2021 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 июля 2021 года г.Новосибирск

Новосибирский районный суд Новосибирской области

в составе

председательствующего судьи Карпеца О.А.,

с участием государственного обвинителя от прокуратуры Новосибирского района Новосибирской области ФИО1-,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Новосибирской коллегии адвокатов ФИО3, предоставившего удостоверение №..., ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшего Потерпевший №1, при секретаре Черневич О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Казахской ССР, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: Новосибирская область Новосибирский район 

<

адрес>, с образованием 11 классов, холостого, детей на иждивении не имеющего, не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил умышленное преступление на территории Новосибирского района Новосибирской области, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 17 часов 41 минуты 14.11.2020 года (с 13 часов 41 минуты 14.11.2020 года) по 08 часов 35 минут 15.11.2020 года (по 04 часов 35 минут 15.11.2020 года по Московскому времени), ФИО2 находясь в 10 метрах с юго-восточной стороны от входа в магазин «Аникс», расположенном по адресу 

<

адрес>, на снегу обнаружил портмоне красно-коричневого цвета, не представляющее материальной ценности, принадлежащее Потерпевший №1, внутри которого находились: банковская карта №... с банковским счетом №... открытая в АО «Альфа-банк» в техническом отделении по адресу 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 с находящимися на ней денежными средствами принадлежащими последнему; банковская карта №... с банковским счетом №..., открытая в АО «Альфа-банк» в техническом отделении по адресу 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, с находящимися на ней денежными средствами принадлежащему последнему; банковская карта №... с банковским счетом №..., открытая в АО «Альфа-банк» в техническом отделении по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, с находящимися на ней денежными средствами принадлежащими последнему: кредитная карта №******№... со счетом получателя №... открытая в АО «Тинькофф банк» на имя Потерпевший №1, с находящимися на ней денежными средствами принадлежащими последнему; банковская карта №... с банковским счетом №... открытая в ПАО КБ «Восточный», расположенном по адресу Новосибирская область, г.Новосибирск, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, с находящимися на ней денежными средствами принадлежащими последнему. В это время у ФИО2 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на вышеуказанных банковских счетах, с причинением значительного ущерба гражданину, посредством совершения покупок в магазинах и торговых точках, расположенных в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области на протяжении нескольких дней.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. ФИО2, имея при себе банковскую карту №... с банковским счетом №... открытым в АО «Альфа-банк» на имя Потерпевший №1, банковскую карту №... с банковским счетом №... открытым в АО «Альфа-банк» на имя Потерпевший №1, банковскую карту №... с банковским счетом №... открытым в АО «Альфа-банк» на имя Потерпевший №1, действуя тайно умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая противоправность своих преступных действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, 15.11.2020 года в период времени с 08 часов 35 минут по 21 часа 33 минут (с 04 часов 35 минут по 17 часов 33 минут по Московскому времени) пошел в магазины и торговые точки, расположенные в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где умышленно из корыстных побуждений, с целью оплаты товаров неоднократно прикладывал вышеуказанные банковские карты, открытые на имя Потерпевший №1 с технологией бесконтактной оплаты к считывающим устройствам, установленным в магазинах и торговых точках, расположенных в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области и произвел списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, а именно:

- в 08 часа 35 минут 15.11.2020 года (в 04 часа 35 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 321 рубль со счета №... банковской карты №... в магазине «PRODUKTY» (Продукты), расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 08 часа 37 минут 15.11.2020 года (в 04 часа 37 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 275 рублей со счета №... банковской карты №... в магазине «PRODUKTY» (Продукты), расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 08 часа 39 минут 15.11.2020 года (в 04 часа 39 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 103 рубля со счета №... банковской карты №... в магазине «TTS KRASNOOBSK 2» (ТТС Краснообск 2), расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 08 часа 42 минуты 15.11.2020 года (в 04 часа 42 минуты 15.11.2020 года по Московскому времени), произвел оплату покупки на сумму 265 рублей со счета №... банковской карты №... в магазине «PRODUKTY» (Продукты), расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 09 часов 58 минут 15.11.2020 года (в 05 часов 58 минут 15.112020 года по Московскому времени), произвел оплату покупки на сумму 478 рублей 40 копеек со счета №... банковской карты №... в магазине «MARIA-RA» (Мария-ра), расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 10 часов 09 минут 15.11.2020 года (в 06 часов 09 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 899 рублей со счета №... банковской карты №... в магазине «MAGAZIN» (Магазин), расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 10 часов 10 минут 15.11.2020 года (в 06 часов 10 минут 15.11.2020 года по Московскому времени), произвел оплату покупки на сумму 864 рубля со счета №... банковской карты №... в магазине «MAGAZIN» (Магазин), расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 10 часа 19 минут 15.11.2020 года (в 06 часов 19 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 330 рублей со счета №... банковской карты №... в магазине «MAGNIT MM BYULBI» (Магнит ММ Бюльби), расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 10 часов 51 минуту 15.11.2020 года (в 06 часов 51 минуту 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 697 рублей со счета №... банковской карты №... в торговой точке «MYASNOJ DVOR1K» (Мясной дворик), расположенной на территории крытого рынка по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 10 часов 52 минуты 15.11.2020 года (в 06 часов 52 минуты 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 699 рублей со счета №... банковской карты №... в торговой точке «MYASNOJ DVORIK» (Мясной дворик), расположенной на территории крытого рынка по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 10 часов 55 минут 15.11.2020 года (в 06 часов 55 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 774 рубля со счета №... банковской карты №... в торговой точке «MYASNOJ DVORIK» (Мясной дворик), расположенной на территории крытого рынка по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 10 часов 56 минут 15.11.2020 года (в 06 часов 56 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 217 рублей со счета №... банковской карты №... в торговой точке «MYASNOJ DVORIK» (Мясной дворик), расположенной на территории крытого рынка по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 10 часов 57 минут 15.11.2020 года (в 06 часов 57 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 355 рублей со счета №... банковской карты №... в торговой точке «SUKHOFRUKTY» (Сухофрукты), расположенной на территории крытого рынка по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 10 часов 59 минут 15.11.2020 года (в 06 часов 59 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 330 рублей со счета №... банковской карты №... в торговой точке «TEA SHOP» (ИП БАА), расположенной на территории крытого рынка по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 11 часов 01 минуту 15.11.2020 года (в 07 часов 01 минуту 15.11.2020 по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 176 рублей со счета №... банковской карты №... в торговой точке «IР ZIEEV F.B.» (ИП ФИО4), расположенной на территории крытого рынка по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 11 часов 09 минут 15.11.2020 года (в 07 часов 09 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 327 рублей 06 копеек, со счета №... банковской карты №... в магазине «OKTYBRSKAYA PTIZZEFABRIKA» (Октябрьская птицефабрика), расположенном по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 11 часов 14 минут 15.11.2020 года (в 07 часов 14 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 394 рубля, со счета №... банковской карты №... в магазине «FISH-SERVIS» (Фиш-Сервис), расположенном по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 11 часов 22 минуты 15.11.2020 года (в 07 часов 22 минуты 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 201 рубль, со счета №... банковской карты №... в магазине «PIVNOJ» (Пивной), расположенном по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 13 часов 29 минут 15.11.2020 года (в 09 часов 29 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 259 рублей 18 копеек, со счета №... банковской карты №... в магазине «CIMUS 92» (Цимус 92), расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 13 часов 30 минут 15.11.2020 (в 09 часов 30 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 582 рубля 08 копеек, со счета №... банковской карты №... в магазине «CIMUS 92» (Цимус 92), расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 13 часов 42 минут 15.11.2020 года (в 09 часов 42 минуты 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 750 рублей со счета №... банковской карты №... отделе продаж «OTDEL MILINA» (Отдел Милена), расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 13 часов 59 минут 15.11.2020 года (в 09 часов 59 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 999 рублей со счета №... банковской карты №... в магазине «FEMILI» (Фемили), расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 14 часов 06 минут 15.11.2020 года (в 10 часов 06 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 899 рублей со счета №... банковской карты №... в магазине «MAGAZIN» (Новый мир одежда обувь), расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 14 часов 13 минут 15.11.2020 года (в 10 часов 13 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) оплату покупки на сумму 398 рублей со счета №... банковской карты №... в магазине «MAGAZIN» (Магазин), расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 14 часов 13 минут 15.11.2020 года (в 10 часов 13 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 899 рублей со счета №... банковской карты №... в магазине «MAGAZIN» (Магазин), расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 14 часов 19 минут 15.11.2020 года (в 10 часов 19 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 999 рублей со счета №... банковской карты №... в магазине «DNS» (ДНС) расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 14 часов 39 минут 15.11.2020 года (в 10 часов 39 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 848 рублей 55 копеек, со счета №... банковской карты №... в «MAGNIT ММ BYULBI» (Магнит ММ Бюльби), расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 14 часов 39 минут 15.11.2020 года (в 10 часов 39 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 901 рубль 79 копеек, со счета №... банковской карты №... в магазине «MAGNIT MM BYULBI» (Магнит ММ Бюльби), расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 15 часов 06 минут 15.11.2020 года (в 11 часов 06 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 297 рублей 55 копеек, со счета №... банковской карты №... в магазине «MAGAZIN MYSNOJ» (Магазин Мясной), расположенном на территории рынка «Оазис» по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 15 часов 08 минут 15.11.2020 года (в 11 часов 08 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 511 рублей, со счета №... банковской карты №... в магазине «MAGAZIN MYSNOJ» (Магазин Мясной), расположенном на территории рынка «Оазис» по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 15 часов 14 минут 15.11.2020 года (в 11 часов 14 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 990 рублей, со счета №... банковской карты №... в магазине «SIGARETY-DESHEVO» (Сигареты-дешево), расположенном на территории рынка «Оазис» по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 15 часов 21 минуту 15.11.2020 года (в 11 часов 21 минуту 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 609 рублей, со счета №... банковской карты №... в магазине «NATURALNYE PRODUTY» (Натуральные продукты), расположенном на территории рынка «Оазис» по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 15 часов 26 минут 15.11.2020 года (в 11 часов 26 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 898 рублей, со счета №... банковской карты №... в магазине «SLADOMOR» (Сладомир), расположенном на территории рынка «Оазис» по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 17 часов 50 минут 15.11.2020 года (в 13 часов 50 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 733 рубля 97 копеек, со счета №... банковской карты №... в магазине «CIMUS 92» (Цимус), расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 18 часов 07 минут 15.11.2020 года (в 14 часов 07 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 869 рублей, со счета №... банковской карты №... в магазине «MAGAZIN» (Магазин), расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 18 часов 09 минут 15.11.2020 года (в 14 часов 09 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 999 рублей, со счета №... банковской карты №... в магазине «MAGAZIN» (Магазин), расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 18 часов 09 минуту 15.11.2020 года (в 14 часов 09 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 999 рублей, со счета №... банковской карты №... в магазине «MAGAZIN» (Магазин), расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 18 часов 11 минут 15.11.2020 года (в 14 часов 11 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 999 рублей, со счета №... банковской карты №... в магазине «MAGAZIN» (Магазин), расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 18 часов 26 минут 15.11.2020 года (14 часов 26 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 590 рублей, со счета №... банковской карты №... в магазине «SUPERMAG» (Супермаг), расположенном по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 18 часов 31 минуту 15.11.2020 года (в 14 часов 31 минуту 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 999 рублей, со счета №... банковской карты №... в магазине «SUPERMAG» (Супермаг), расположенном по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 21 час 30 минут 15.11.2020 года (в 17 часов 30 минут 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 999 рублей, со счета №... банковской карты №... в магазине «ANIKS» (Анике), расположенном по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 21 час 31 минуту 15.11.2020 года (в 17 часов 31 минуту 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 28 рублей 94 копейки, со счета №... банковской карты №... в магазине «ANIKS» (Анике), расположенном по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 21 часов 32 минуты 15.11.2020 года (в 17 часов 32 минуты 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 425 рублей 26 копеек, со счета №... банковской карты №... в магазине «АNIKS» (Аникс), расположенном по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 21 час 33 минуты 15.11.2020 года (в 17 часов 33 минуты 15.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 109 рублей 98 копеек, со счета №... банковской карты №... в магазине «ANIKS» (Аникс), расположенном по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, тем самым тайно похитил их с вышеуказанных банковских счетов.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО2, имея при себе банковскую карту №... с банковским счетом №... открытым в АО «Альфа-банк» на имя Потерпевший №1, банковскую карту №... с банковским счетом №... открытым в АО «Альфа-банк» на имя Потерпевший №1, банковскую карту №... с банковским счетом №... открытым в АО «Альфа-банк» на имя Потерпевший №1, действуя тайно умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая противоправность своих преступных действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, 16.11.2020 года в период времени с 09 часов 06 минут по 20 часов 31 минуты (с 05 часов 06 минут по 16 часов 31 минуты по Московскому времени) пошел в магазины и торговые точки, расположенные в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где умышленно из корыстных побуждений, с целью оплаты товаров неоднократно прикладывал вышеуказанные банковские карты, открытые на имя Потерпевший №1 с технологией бесконтактной оплаты к считывающим устройствам, установленным в магазинах и торговых точках, расположенных в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области и произвел списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, а именно:

- в 09 часов 06 минут 16.11.2020 года (в 05 часов 06 минут 16.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 422 рубля 97 копеек, со счета №... банковской карты №... в магазине «ANIKS» (Аникс), расположенном по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 11 часов 35 минут 16.11.2020 года (в 07 часов 35 минут 16.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 749 рублей со счета №... банковской карты №... в магазине «MAGAZIN» (Магазин), расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 11 часов 44 минуты 16.11.2020 года (в 07 часов 44 минуты 16.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 137 рублей 70 копеек со счета №... банковской карты №... в магазине «MARIA-RA» (Мария-ра), расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 14 часов 02 минуты 16.11.2020 года (в 10 часов 02 минуты 16.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 213 рублей, со счета №... банковской карты №... в магазине «ZHIVOE PIVO» (Живое пиво), расположенном по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 14 часов 08 минут 16.11.2020 года (в 10 часов 08 минут 16.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 34 рубля, со счета №... банковской карты №... в магазине «Prodykty» (Продукты), расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 14 часов 10 минут 16.11.2020 года (в 10 часов 10 минут 16.11.2020 гола по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 90 рублей, со счета №... банковской карты №... в торговой точке «IР KHRAPOV N А» (ИП ХНА), расположенной на территории крытого рынка по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 14 часов 10 минут 16.11.2020 года (в 10 часов 10 минут 16.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 75 рублей, со счета №... банковской карты №... в торговой точке «IР KHRAPOV N А» (ИП ХНА), расположенной на территории крытого рынка по адресу 

<

адрес> Новосибирскою района Новосибирской области.

- в 19 часов 35 минут 16.11.2020 года (в 15 часов 35 минут 16.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 1000 рублей со счета №... банковской карты №... в торговой точке «VOSTOCHNAYA CHEREPAHA» (Восточная черепаха), расположенной в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 19 часов 52 минуты 16.11.2020 года (в 15 часов 52 минуты 16.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 973 рубля 90 копеек, со счета №... банковской карты №... в магазине «MAGNIT MM BYULBI» (Магнит ММ Бюльби), расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 19 часов 53 минуты 16.11.2020 года (в 15 часов 53 минуты 16.112020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 598 рублей 86 копеек, со счета №... банковской карты №... в магазине «MAGNIT MM BYULBI» (Магнит ММ Бюльби), расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 19 часов 58 минут 16.11.2020 года (в 15 часов 58 минут 16.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 472 рубля, со счета №... банковской карты №... в магазине «PIVNAYA LAVKA» (Пивная лавка), расположенном на территории крытого рынка по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 20 часов 00 минут 16.11.2020 года (в 16 часов 00 минут 16.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 468 рублей 88 копеек, со счета №... банковской карты №... в магазине «PIVNAYA LAVKA» (Пивная лавка), расположенному на территории крытого рынка по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 20 часов 03 минуты 16.11.2020 года (в 16 часов 03 минуты 16.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 416 рублей 02 копейки, со счета №... банковской карты №... в магазине «PIVNAYA LAVKA» (Пивная лавка), расположенном на территории крытого рынка по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 20 часов 08 минут 16.11.2020 года (в 16 часов 08 минут 16.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 660 рублей, со счета №... банковской карты №... в магазине «IP DILSHOD D.N.» (ИП ДДН), расположенном по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 20 часов 10 минут 16.11.2020 года (в 16 часов 10 минут 16.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 429 рублей, со счета №... банковской карты №... в магазине «IP DILSHOD D.N.» (ИП ДДН), расположенном по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 20 часов 31 минуту 16.11.2020 года (16 часов 31 минуту 16.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 999 рублей, со счета №... банковской карты №... в магазине «ANIKS» (АНИКС), расположенном по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 20 часов 31 минуту 16.11.2020 года (в 16 часов 31 минуту 16.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 650 рублей 64 копейки, со счета №... банковской карты №... в магазине «ANIKS» (Аникс), расположенном по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, тем самым тайно похитил их с вышеуказанных банковских счетов.

Доводя свой единый преступный умысел до конца, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО2. имея при себе банковскую карту банковскую карту №... с банковским счетом №... открытым в АО «Альфа-банк» на имя Потерпевший №1, банковскую карту №... с банковским счетом №... открытым в АО «Альфа-банк» на имя Потерпевший №1, банковскую кредитную карту №******№... на имя Потерпевший №1, открытую в АО «Тинькофф банк» с банковским счетом получателя №..., банковскую карту №... с банковским счетом №..., открытой в ПАО КБ «Восточный» на имя Потерпевший №1, действуя тайно умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая противоправность своих преступных действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, 17.11.2020 года в период времени с 11 часов 00 минут по 13 часов 44 минут (с 07 часов 00 минут по 09 часов 44 минут по Московскому времени) пошел в магазины и торговые точки, расположенные в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где умышленно из корыстных побуждений, с целью оплаты товаров неоднократно прикладывал вышеуказанные банковские карты, открытые на имя Потерпевший №1 с технологией бесконтактной оплаты к считывающим устройствам, установленным в магазинах и торговых точках, расположенных в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области и произвел списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, а именно:

- в 11 часов 00 минут 17.11.2020 года (в 07 часов 00 минут 17.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 220 рублей со счета №... банковской карты №... в тортовой точке «Selena» (Селена), расположенной на территории крытого рынка по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 11 часов 03 минуты 17.11.2020 года (в 07 часов 03 минуты 17.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 680 рублей со счета №... банковской карты №... в торговой точке «IP RUSINOVICН NA» (ИП РНА), расположенной на территории крытого рынка по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 11 часов 05 минут 17.11.2020 года (в 07 часов 05 минут 17.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 441 рубль со счета №... банковской карты №....803668113 №... в торговой точке «IP RUSINOVICH NA» (ИП РНА), расположенной на территории крытого рынка по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 11 часов 08 минут 17.11.2020 года (в 07 часов 08 минут 17.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 500 рублей со счета №... банковской карты №... в торговой точке «IР KHOLOSTAKOV» (ИП ФИО5), расположенной на территории крытого рынка по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 11 часов 12 минут 17.11.2020 года (в 07 часов 12 минут 17.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 657 рублей со счета №... банковской карты №... в магазине «PRODURTOVYJ» (Продуктовый) расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 11 часов 15 минут 17.11.2020 года (в 07 часов 15 минут 17.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 372 рубля со счета №... банковской карты №... в магазине «PRODURTOVYJ» (Продуктовый), расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 11 часов 16 минут 17.11.2020 года (в 07 часов 16 минут 17.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 380 рублей со счета №... банковской карты №... в магазине «PRODURTOVYJ» (Продуктовый), расположенном в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 11 часов 22 минуты 17.11.2020 года (в 07 часов 22 минуты 17.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 825 рублей со счета получателя №... кредитной карты №******№... в торговой точке «YUYTNYU DVORIK» (Уютный дворик), расположенной на территории крытого рынка по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 11 часов 27 минут 17.11.2020 года (в 07 часов 27 минут 17.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 660 рублей со счета №... банковской карты №... в магазине «PIVNAYA LAVKA» (Пивная лавка), расположенном на территории крытого рынка по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 11 часов 29 минут 17.11.2020 года (в 07 часов 29 минут 17.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 306 рублей 80 копеек, со счета №... банковской карты №... в магазине «PIVNAYA LAVJCA» (Пивная лавка), расположенном на территории крытого рынка по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 12 часов 00 минуты 17.11.2020 года (в 08 часов 00 минут 17.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 429 рублей со счета получателя №... кредитной карты №******№... в магазине «KHOZYAIN» (Хозяин), расположенном по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 12 часов 00 минут 17.11.2020 года (в 08 часов 00 минут 17.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 467 рублей со счета получателя №... кредитной карты №******№... в магазине «KHOZYAIN» (Хозяин) расположенном по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 12 часов 06 минут 17.11.2020 года (в 08 часов 06 минут 17.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 750 рублей со счета получателя №... кредитной карты №******№... в магазине «KHOZYAIN» (Хозяин), расположенном по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 12 часов 48 минут 17.11.2020 года (в 08 часов 48 минут 17.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 652 рублей со счета №... банковской карты №... в магазине «SUPERMAG» (Супермаг), расположенном по адресу в зд.221 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 13 часов 05 минут 17.11.2020 года (в 09 часов 05 минут 17.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 975 рублей со счета получателя №... кредитной карты №******№... в магазине «SUPERMAG» (Супермаг), расположенном по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 13 часов 10 минут 17.11.2020 года (в 09 часов 10 минут 17.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 336 рублей со счета получателя №... кредитной карты №******№... в магазине «SUPERMAG» (Супермаг), расположенном по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 13 часов 17 минут 17.11.2020 года (в 09 часов 17 минут 17.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 799 рублей, со счета №... банковской карты №... в магазине «MAGNIT MM BYULBI» (Магнит ММ Бюльби), расположенном по адресу в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 13 часов 18 минут 17.11.2020 года (в 09 часов 18 минут 17.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 459 рублей 79 копеек, со счета №... банковской карты №... в магазине «MAGNIT MM BYULBI» (Магнит ММ Бюльби), расположенном по адресу в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 13 часов 32 минут 17.11.2020 года (в 09 часов 32 минут 17.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 949 рублей 65 копеек, со счета №... банковской карты №... в магазине «MAGNIT MM BYULBI» (Магнит ММ Бюльби), расположенном по адресу в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 13 часов 33 минут 17.11.2020 года (в 09 часов 33 минуты 17.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 211 рублей 76 копеек, со счета №... банковской карты №... в магазине «MAGNIT MM BYULBI» (Магнит ММ Бюльби), расположенном по адресу в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 13 часов 40 минут 17.11.2020 года (в 09 часов 40 минут 17.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 388 рублей 52 копейки, со счета №... банковской карты №... в магазине «PIVNAYA LAVKA» (Пивная лавка), расположенном на территории крытого рынка по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 13 часов 41 минуту 17.11.2020 года (в 09 часов 41 минуту 17.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 388 рублей 52 копейки со счета №... банковской карты №... в магазине «PIVNAYA LAVKA» (Пивная лавка), расположенном на территории крытого рынка по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 13 часов 41 минуту 17.11.2020 года (в 09 часов 41 минуту 17.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 388 рублей 52 копейки, со счета №... банковской карты №... в магазине «PIVNAYA LAVKA» (Пивная лавка), расположенном на территории крытого рынка по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 13 часов 43 минуты 17.11.2020 года (в 09 часов 43 минуты 17.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 388 рублей 52 копейки, со счета №... банковской карты №... в магазине «PIVNAYA LAVKA» (Пивная лавка), расположенном на территории крытого рынка по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области.

- в 13 часов 44 минуты 17.11.2020 года (в 09 часов 44 минуты 17.11.2020 года по Московскому времени) произвел оплату покупки на сумму 389 рублей со счета №... банковской карты №... в магазине «PIVNAYA LAVKA» (Пивная лавка), расположенном на территории крытого рынка по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, тем самым тайно похитил их с вышеуказанных банковских счетов.

Таким образом, ФИО2 в период с 08 часов 35 минут (с 04 часов 35 минут по Московскому времени) 15.11.2020 года по 13 часов 44 минуты (по 09 часов 44 минуты по Московскому времени) 17.11.2020 года, находясь в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, действуя тайно умышленно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 со счета №... банковской карты №... открытой в АО «Альфа- банк» в общей сумме 22681 рубля 41 копейка, со счета №... банковской карты №... открытой в АО «Альфа-банк» в общей сумме 6564 рублей 28 копеек, со счета №... банковской карты №..., открытой в АО «Альфа-банк» в общей сумме 13363 рублей 12 копеек, со счета получателя №... кредитной карты №******№... открытой в АО «Тинькофф» в общей сумме 3782 рублей, со счета №... банковской карты №... открытой в банке «Восточный» в общей сумме 1312 рублей, а всего в общей сумме 47702 рубля 81 копейка, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, показания давать отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО2 данные им на предварительном следствии.

В ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого вину в совершении преступления признал полностью. Пояснил, что 15.11.2020 года он целый день находился дома. Вечером, этого же дня, примерно в 19 часов 00 минут, точное время он не помнит, решил сходить за продуктами питания в магазин «Аникс». расположенному по адресу: Новосибирская область. Новосибирский район, 

<

адрес>. Купив необходимые продукты питания, он расплатился собственными наличными денежными средствами и пошел домой. Когда расплачивался на кассе за покупки, никого рядом не было. Выйдя из магазина «Аникс», спустившись с лестницы, он увидел портмоне красно-коричневого цвета. Оглянувшись вокруг, он никого не увидел, подобрав портмоне, он положил его в карман своей куртки и пошел домой. При этом он осознавал, что портмоне и его содержимое кому-то принадлежит, но его это не остановило. Придя домой, он разобрал покупки и решил посмотреть, что находиться в портмоне. Открыв портмоне, которое нашел, он обнаружил, различные виды банковских и дисконтных карт, на которых не указаны данные их владельца, наличных денежных средств не было. Какие именно были карты, он не помнит. После чего, он предположил, что на банковских картах могут быть денежные средства и у него возник умысел на хищение денежных средств с данных банковских карт, путем оплаты покупок в различных магазинах. Возвращать портмоне с банковскими и дисконтными картами он не собирался и попыток не предпринимал. Затем он взял банковские карты с портмоне и пошел в магазин «Магнит», расположенного вблизи 

<

адрес>, Новосибирского района Новосибирской области, где совершил покупки продуктов питания и оплатил их одной из банковских карт, какой именно, сказать не может. После чего, он пошел в другие магазины: «Пивной», в том же здании, что и магазин «Магнит», «Хозяин», который находится вблизи остановки общественного транспорта «Конечная» в 

<

адрес> Новосибирскою района Новосибирской области, в магазине «Супермаг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Новосибирского района, Новосибирской области, где осуществлял покупки различных товаров, и оплачивал их банковскими картами, какими именно сказать не может. Возможно, он посещал другие магазины, где оплачивал товар, с помощью бесконтактной оплаты банковскими картами, не принадлежащими ему, точно сообщить и показать не может, не помнит, так как в некоторые магазины ходил в состоянии алкогольного опьянения. 16.11.2020 года он с помощью тех же банковских карт, в течение всего дня, он осуществлял покупки в различных магазина 

<

адрес>. Новосибирского района Новосибирской области, которые оплачивал банковскими картами, обнаруженными в найденном портмоне. В каких именно магазинах он в этот день совершал покупки, не помнит. 17.11.2020 года он продолжил совершать покупки в различных магазинах, оплачивая их теме же банковскими картами. Вечером этого же дня, он возвращался домой и выкинул портмоне со всеми картами в урну у третьего подъезда 

<

адрес>, Новосибирского района Новосибирской области, так как все необходимое для себя он купил, и больше банковские карты ему были не нужны. Никакие карты он себе не оставил, никому их не передавал. В магазине «Супермаг» он приобретал косметические средства для своей девушки, однако подарить не успел, так как не виделся с ней, он не сообщал ей, что покупал какую-либо продукцию для нее. В магазинах, он совершал покупки в основном для личных потребностей, а также для своей знакомой, различные предметы косметики. Адреса и название магазинов, сказать не может, не помнит, но показать сможет. В период с 15.11.2020 года по 17.11.2020 года он совершал покупки, на различные суммы, не превышающие 1000 рублей и оплачивал путем прикладывания карты к терминалу, без ввода пароля, и мог совершить покупки по нескольку раз в день в одном и том же магазине. Он никому не сообщал, что нашел портмоне и совершал покупки, которые в последующем оплачивал банковскими картами, которые обнаружил в данном портмоне. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1, л.д.87-91). Следователем ему были предъявлены выписки по банковским картам банков «Альфа-банк», «Тинькофф-банк», банк «Восточный», которые он нашел и пользовался в период времени с 15.11.2020 года по 17.11.2020 года. В данных выписках он увидел информацию о списаниях в разных магазинах, расположенных в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, которые происходили в период с 15.11.2020 года по 17.11.2020 года на суммы, не превышающие 1000 рублей. По выписке из банка «Восточный» он может пояснить, что покупку в «Пивной лавке», на сумму 660 рублей совершил он. «Пивная лавка» расположена по адресу 

<

адрес> 220/1. Покупку в магазине «Супермаг» на сумму 652 рубля, совершил он, «Супермаг» расположен по адресу 

<

адрес>, 221. По выписке из банка «Тинькофф банк», могу пояснить, что покупки совершенные в магазине «Супермаг» на суммы 336 рублей и 975 рублей, совершил он, и покупки в магазине «Хозяин» на суммы 750 рублей. 467 рублей. 429 рублей совершил он. Магазин «Хозяин» расположен по адресу Краснообск 249. По трем выпискам их банка «Альфа-банк» он может пояснить, что какие-то покупки точно совершал он, в магазинах, например как в «Марии-ра», «Пивной лавке», «Мясной дворик», «Сигареты Дешево», в пивных магазинах точно он делал покупки. Когда он совершал покупки, он пил и был в состоянии алкогольного опьянения, поэтому события он плохо помнит. Ему кажется, что он не мог совершить столько много покупок. Найденные банковские карты он не кому не передавал, они всегда находились при нем вместе с портмоне. Так как банковские карты всегда находились при нем, он не исключает, что все-таки он совершал покупки во всех магазинных указанных в представленных ему выписках в период с 15.11.2020 года по 17.11.2020 года, так же хочет добавить, что в магазине «Супермаг» он покупал стиральный порошок, женскую туалетную воду, зубную пасту, пинцет, чай, пилочку для ногтей и возможно еще что-то, но что именно, он не помнит. Куда делась половина купленного, он не знает. Все что у него было, изъяли в ходе осмотра места происшествия, больше дома у него ничего не было. Он предполагает, что пакет, в котором находились купленные: стиральный порошок, женская туалетная вода, щипчики, зубная паста и другое, он забыл на скамейке, на которой распивал спиртные напитки. Были ли какие-либо данные о владельце на банковских картах, он не знает. Он даже не смотрел, ему это было не интересно. Ни каких попыток вернуть портмоне с находящимися в нем банковскими картами он не принимал, так как принял решение сразу, что оставит карты себе и будет пользоваться. Сколько было денег на картах, он не знал, он планировал совершать покупки пока не приобретет для себя все необходимое. 17.11.2020 года портмоне вместе с картами он выкинул, так как сделал все покупки для него необходимые. Потерпевший №1 он знает, это его сосед по лестничной площадке. В ходе следствия ему стало известно, что он нашел портмоне с картами, принадлежащими его соседу. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1, л.д.189-192). В ходе допроса в качестве обвиняемого ФИО2 пояснил, что по предъявленному ему обвинению вину признает полностью, с объемом и размером похищенного согласен, а именно с тем, что 15.11.2020 года он обнаружил портмоне красно-коричневого цвета в 10 метрах в юго-восточном направлении от входа в магазин «Аникс», расположенного по адресу: Новосибирская область Новосибирский район, 

<

адрес>. В портмоне он обнаружил 5 банковских карт, которые решил не возвращать собственнику, а пользоваться ими. Так в период с 15.11.2020 года по 17.11.2020 года он ходил по магазинам и торговым точка расположенным в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области и оплачивал покупки найденными банковскими картами на суммы, не превышающие 1000 рублей. Сделав все необходимые покупки, банковские карты вместе с портмоне он выкинул. В содеянном раскаивается, обязуется возместить ущерб (т.2, л.д.76-78). 

В ходе проверки показаний на месте 20.12.2020 года ФИО2 дал показания, аналогичные своим показаниям в качестве подозреваемого. На месте показал на магазины, расположенные в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, в которых осуществлял покупки, оплату за которые производил посредством бесконтактной оплаты банковскими картами, принадлежащими потерпевшему Потерпевший №1 (т.1, л.д.100).

После оглашения показаний потерпевшего на предварительном следствии ФИО2 подтвердил их в полном объеме, вину в совершении преступлении признает полностью, раскаивается в содеянном.

Потерпевший Потерпевший №1 суду пояснил, что точную дату он не помнит, так как в тот день находился в состоянии алкогольного опьянения, он потерял кошелек красно-коричневого цвета с находящимися в нем банковскими картами «Альфа-банка» «Банк Восточный», и других банков. Мог потерять кошелек тогда, когда возвращался домой и вытаскивал из кармана куртки ключи от дома. Всего со счетов было похищено денежных средств на сумму 47702 рубля 81 копейка. Ущерб ему частично возмещен в сумме 7000 рублей, что подтверждается распиской. Предъявляет исковые требования к подсудимому о взыскании с последнего оставшийся причиненный ущерб по делу в сумме 40702 рубля 81 копейка. Данный ущерб для него является значительным. Наказать просит подсудимого на усмотрение суда.

В связи с имеющимися противоречиями были оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1 данные на предварительном следствии, где он показал, что у него в пользовании имеются: банковская карта АО «Альфа банк» с банковским счетом №...; банковская карта АО «Альфа банк» с банковским счетом №...; банковская карта АО «Альфа банк» с банковским счетом №...; банковская карта ПАО «Восточный экспресс банк» с банковским счетом №...; кредитная банковская карта АО «Тинькофф», номер сообщить не может, так как данных по карте у него нет. Данные карты он хранил всегда в кошельке красно-коричневого цвета, которое застегивалось на кнопку, кошелек носил всегда с собой, либо оставлял дома. Доступ к портмоне и банковским картам, которые находились там, имел только он, также пароли от банковских карт знает только он и никогда никому пароли и данные своих банковских карт не сообщал. 15.11.2020 года в вечернее время, примерно в 19 часов 00 минут точнее сказать не может, он пошел в магазин «Аникс», расположенный по адресу: Новосибирская область. Новосибирский район, 

<

адрес>, за продуктами питания. Купив продукты питания, он рассчитался своей банковской картой, какой именно не помнит, но это была карта другого банка, не того, которому принадлежат банковские карты, с которых были похищены денежные средства, сумма покупки составила около 1200 рублей. После чего, положил карту в кошелек, который убрал в наружный правый карман куртки. Мимо кармана, кошелек положить не мог, он точно помнит, что, при выходе из магазина положил кошелек в карман и проверил его, после чего вышел с магазина и пошел домой. В тот момент, когда расплачивался за покупки, рядом с ним у кассы никого не было, никаких подозрительных людей, он не заметил. Придя домой, сняв куртку, он повесил ее на вешалку у входа, карманы не проверял. После чего занялся домашними делами. Банковские карты ПАО «Восточный экспресс банк» и АО «Тинькофф» подключены к мобильному банку, однако зайти в личный кабинет он может только с компьютера, потому что у него телефон кнопочный и доступа в интернет нет. В личный кабинет он заходит редко, только при необходимости. На данных картах у него подключена услуга смс-сообщение, о движении денежных средств. 16.11.2020 года, проснувшись утром, он почувствовал себя плохо, и весь день находился дома никуда не выходил. 17.11.2020 года около 13 часов 00 минут, он находился дома, когда на его мобильный телефон поступило смс-сообщение о списании денежных средств, с принадлежащей ему банковской карты АО «Тинькофф», на сумму 975 рублей и 336 рублей. После чего он зашел в личные кабинеты ПАО «Восточный экспресс банк», ПАО «Альфа банк» и АО «Тинькофф» и обнаружил, что действительно данные денежные средства были списаны с его банковской карты, помимо них, также было списание денежных средств на разные суммы с банковских карт. Затем он подошел к куртке, в которой 15.11.2020 года ходил в магазин за продуктами питания и обнаружил, что его портмоне, в котором хранились его карты, в кармане, куда он его клал, нет. Он сразу через личные кабинеты заблокировал свои банковские карты, с которых произошло списание денежных средств. Он не ходил в магазин «Аникс», в котором последний раз расплачивался банковской картой за покупки, не спрашивал, видели ли они его кошелек. Также он не смотрел на улице, по пути в магазин, выпали ли они на улице. В куртке, в которой он ходил за продуктами в магазин «Аникс», наружные карманы не глубокие, а кошелек среднего размера, поэтому кошелек мог выпасть, пока он шел до дома. Теоретически кто-то мог вытащить из кармана кошелек, однако куртка прилегает к нему и он бы почувствовал. ФИО2 ему знаком, это его сосед по лестничной площадке. Несколько раз они сидели на лестничной площадке, конфликтов между ними никаких и никогда не было. 15.11.2020 года, когда он ходил за продуктами питания в магазин «Аникс», ФИО2 ни в самом магазине, ни на улице, ни в подъезде не видел. В полицию обратился не сразу, так как сначала заказал выписки о движении денежных средств по своим банковским картам. Таким образом, у него были похищены денежные средства с лицевого счета на общую сумму 38 514 рублей 56 копеек. При этом в объяснении и в заявлении он указывал иную сумму ущерба, так как первоначально неправильно посчитал. В настоящее время он уточнил сумму причиненного ущерба. При этом сотрудников полиции он не хотел вводить в заблуждение по поводу причиненного ущерба. Данный ущерб является для него значительным материальным ущербом, так как доход в месяц примерно составляет 25 000 рублей. Из данных денег оплачивает коммунальные услуги, имеются кредитные обязательства, ежемесячный платеж которых составляет 17 000 рублей. Просит найти виновных лиц и привлечь их к уголовной ответственности согласно действующего законодательства (т.1, л.д.33-36). После допроса в качестве потерпевшего, он еще раз зашел в личные кабинеты по принадлежащим ему банковским картам, повторно просмотрел выписки и увидел, что крайний, раз он приобретал товар с банковской карты «Тинькофф», открытой на его имя, 14.11.2020 года в 17:41 в магазине «Аникс», расположенном по адресу: Новосибирская область. Новосибирский район, 

<

адрес>. При этом в объяснении, заявлении и первоначальном допросе он указывал, что крайний раз оплачивал товары 15.11.2020 года, так как точной даты не помнил. В настоящее время он уточнил дату, по выписки по банковской карте «Тинькофф» в личном кабинете. Таким образом, вероятнее всего он потерял кошелек 14.11.2020 года, и 15.11.2020 года, он уже не ходил в магазины и не совершал никакие покупки, соответственно, ничего не оплачивал, принадлежащими ему банковскими картами. При этом сотрудников полиции он не хотел вводить в заблуждение по поводу даты утери кошелька с банковскими картами, открытыми на его имя. Распечатки с личного кабинета прилагает к допросу (т.1, л.д.130-132). 

С участием Потерпевший №1 был осуществлен осмотр информации поступившей из АО «Альфа-банк» о движении денежных средств по счету №... банковской карты №..., открытой на его имя. В представленной ему информации он увидел, что в период с 15.11.2020 года по 17.11.2020 года происходило списание денежных средств на суммы не превышающих 1000 рублей в различных магазинах 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, а именно 15.11.2020 года было потрачено в счет оплаты за покупки в магазинах, расположенных в 

<

адрес> на сумму 21846 рублей 44 копейки, и 16.11.2020 года было потрачено 834 рубля 37 копеек. Всего в период времени с 15.11.2020 года по 17.11.2020 года с банковского счета №... банковской карты №... было потрачено 22681 рублей 41 копейки. Данные покупки он не совершал. Кроме того, с банковского счета №... банковской карты №..., открытой на его имя он увидел, что в период с 15.11.2020 года по 17.11.2020 года происходило списание денежных средств на суммы не превышающих 1000 рублей в различных магазинах 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, а именно 15.11.2020 года было потрачено в счет оплаты за покупки в магазинах, расположенных в 

<

адрес> 964 рубля. 16.11.2020 года было потрачено 1572 рубля 76 копеек, 17.11.2020 было потрачено 4027 рублей 52 копейки. Всего в период времени с 15.11.2020 года по 17.11.2020 года с банковского счета 40№... банковской карты №... было потрачено 6564 рублей 28 копейки. Покупки, указанные в представленной ему выписке в период с 15.11.2020 года по 17.11.2020 года он не совершал. Кроме того с банковского счета №... банковской карты №..., открытой на его имя в период с 15.11.2020 года по 17.11.2020 года происходило списание денежных средств на суммы не превышающих 1000 рублей в различных магазинах 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, а именно 15.11.2020 было потрачено в счет оплаты за покупки в магазинах, расположенных в 

<

адрес> 3488 рубля 32 копейки. 16.11.2020 года было потрачено 5982 рубля 24 копеек, 17.11.2020 года было потрачено 3892 рубля 56 копеек. Всего в период времени с 15.11.2020 года по 17.11.2020 года с банковского счета 40№... банковской карты №... было потрачено 13363 рублей 12 копеек. Покупки, указанные в представленной ему выписке в период с 15.11.2020 года по 17.11.2020 года он не совершал. Так же с его участием был произведен осмотр информации поступившей из АО «Тинькофф банк», о движении денежных средств по кредитной карте открытой на его имя в период с 14.11.2020 года по 17.11.2020 года. В данной выписке он увидел, что имеется оплата за покупку в магазине «Аникс» на сумму 545, 97, совершенная 14.11.2020 года. Данную покупку совершал он. Покупки, которые осуществлялись с принадлежащей ему кредитной карты 17.11.2020 года, он не совершал. Всего 17.11.2020 года были совершены покупки не превышающие 1000 рублей с его кредитной карты на общую сумму 3782 рублей. Так же была представлена информация, поступившая из банка «Восточный» по счету №..., открытого на его имя. В представленной ему информации он увидел, что 17.11.2020 года в 07:27:24 произошло списание денежных средств, в размере 660 рублей в торговой точке «Pivnaya lavka»; 17.11.2020 года в 08:48:05 произошло списание денежных средств, в размере 652 рублей в торговой точке «Supermag». Указанные в представленной информации покупки он не совершал. Всего 17.11.2020 года было списано со счета 1312 рублей. Так же он хочет уточнить, что портмоне он потерял все-таки 14.11.2020 года, когда выходил из магазина «Аникс», так как указанные в представленных выписках покупки, совершенные 15.11.2020 года он совершать не мог. Когда он указал, что потерял портмоне 15.11.2020 года, он ошибся, но при этом сотрудников полиции в заблуждение вводить не хотел. Портмоне он покупал около 20 лет назад, в настоящее время для него оно материальной ценности не представляет, так как было очень старое. В портмоне кроме банковских карт ничего не было. Сами пластиковые карты для него материальной ценности не представляют. На некоторых банковских картах, которые он потерял, были указаны его данные, а именно Потерпевший №1 (Потерпевший №1). Также хочет добавить, что списания в период с 15.11.2020 года по 17.11.2020 года происходили только с 5 принадлежащих ему банковских карт, а именно: со счета №... банковской карты №... открытой в АО «Альфа-банке» на общую сумму 22681 рублей 41 копейку. Со счета №... банковской карты №... открытой в АО «Альфа-банк» на общую сумму 6564 рубля 28 копейки, со счета №... банковской карты №..., открытой в АО «Альфа-банк» на общую сумму 13363 рублей 12 копеек, с кредитной карты открытой в АО «Тинькофф» на общую сумму 3782 рублей, со счета №... банковской карты открытой в банке «Восточный» на общую сумму 1312 рублей. Больше ни с каких карт списания не происходили. После того, как 17.11.2020 года на его мобильный телефон поступило сообщение о списании денежных средств с кредитной карты АО «Тинькофф», им были заблокированы все карты и после никаких списаний с указанных им карт не производилось. Карты он заблокировал около 12 часов 00 минут 17.11.2020 года. В настоящее время с банком «Тинькофф банк» заключен новый договор, на основании которого ему выдана новая кредитная карта с №.... Банком «Восточный» ему так же выдана новая банковская карта №..., но счет остался тот же самый, что был в ноябре 2020 года. Таким образом, ему причинен материальный ущерб на общую сумму 47702 рубля 81 копейку, что является для него значительным ущербом, по ранее указанным им обстоятельствам в ранее данных им показаниях. Когда он писал заявление, он неверно посчитал ущерб, но сотрудников полиции вводить в заблуждение он не хотел и не желал. Приобщает к своему допросу фотографию из личного кабинета в мобильном приложении банка «Тинькофф» (т.1, л.д.174-177). Данные показания Потерпевший №1 подтвердил их полностью, именно данные показания суд кладет в основу приговора.

Согласно протоколу явки с повинной от 08.07.2020 года, ФИО2 признался в совершенном им преступлении, а именно: 15.11.2020 года он находился вблизи магазина «Аникс», возле которого обнаружил кошелек красного цвета, в котором находились кредитные карты. Он предположил, что на картах находятся денежные средства и решил в личных целях рассчитывался банковскими картами за покупки в различных магазинах 

<

адрес>. Данными картами рассчитывался в период времени с 15.11.2020 года по 17.11.2020 года, после чего кошелек с банковскими картами выкинул в урну возле подъезда. В содеянном раскаивается вину признает полностью (т.1, л.д.13).

Из протокола принятия устного заявления о преступлении от Потерпевший №1 следует, что в период с 15.11.2020 года по 17.11.2020 года неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, имея умысел на хищение денежных средств, с использованием банковских карт АО «Альфа банк», АО «Тинькофф банк», ПАО «Восточный банк», принадлежащих Потерпевший №1, совершило хищение денежных средств в размере 40 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив тем самым значительный материальный ущерб (т.1, л.д.3).

Согласно выписке по счету №... банковской карты открытой на имя Потерпевший №1 в банке «Восточный экспресс» 17.11.2020 года было совершено две покупки, а именно: на сумму 660 рублей в магазине «Пивная лавка» и на сумму 652 рубля в магазине «Супермаг». Выписка по счету была осмотрена, признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д.66-67, л.д.116, л.д.172-173).

Согласно выписке по кредитной карте открытой на имя Потерпевший №1 в банке «Тинькофф банк» 17.11.2020 года были совершены покупки на суммы не превышающие 1000 рублей в магазинах 

<

адрес>. Выписка по счету была осмотрена, признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д.70, л.д.168-170, л.д.172-173).

Согласно выписке по счету №... банковской карты №... открытой на имя Потерпевший №1 в банке АО «Альфа банк» в период с 15.11.2020 года по 17.11.2020 года были совершены покупки на суммы не превышающие 1000 рублей в магазинах 

<

адрес>. Выписка по счету была осмотрена, признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д.73-74, л.д.л.д.142-154, л.д.172-173).

Согласно выписке по счету №... банковской карты №... открытой на имя Потерпевший №1 в банке АО «Альфа банк» в период с 15.11.2020 года по 17.11.2020 года были совершены покупки на суммы не превышающие 1000 рублей в магазинах 

<

адрес>. Выписка по счету была осмотрена, признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д.77-78, л.д.142-154, л.д.172-173).

Согласно выписке по счету №... банковской карты №... открытой на имя Потерпевший №1 в банке АО «Альфа банк» в период с 15.11.2020 года по 17.11.2020 года были совершены покупки на суммы не превышающие 1000 рублей в магазинах 

<

адрес>. Выписка по счету была осмотрена, признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д.77-78, л.д.142-154, л.д.172-173).

Из протокола осмотра места происшествия от 19.11.2020 года следует, что была осмотрена 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. В ходе осмотра изъято: гель для душа марки «NIVEA MEN», гель для душа марки «BIELITA» (один флакон), гель для бритья «NIVEA» (два флакона), бальзам после бритья «Gillette» (один флакон), шампунь «Timotei» (два флакона), туалетная вода «NUMBER ONE SPORT PARIS», «BOSSAGE POUR HOMME PARIS», «EMPORIUM» (три флакона), карандаш для макияжа (пять штук), губка для обуви емкость со шпакрилом, баллон монтажной пены. Изъятые предметы были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д.15-20, л.д.37-47, л.д.48-50, л.д.51-54).

Из протокола осмотра места происшествия от 19.11.2020 года следует, что был осмотрен магазин «Супермаг» (Supermag), расположенный по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской облатки. В ходе осмотра изъято: оптический диск с видеозаписями, 4 копии чека. Изъятые предметы были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела (т.1, л.д.21-24, л.д.55-57, л.д.93-97, л.д.62-63, л.д.98-99).

Из протокола осмотра места происшествия от 18.03.2021 года следует, что был осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах с юго-восточной стороны от входа в магазин «Аникс», расположенный по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, в ходе которого участвующий в осмотре подозреваемый ФИО2 указал место, на котором обнаружил портмоне красно-коричневого цвета с находящимися внутри банковскими картами (т.1л.д.186-188).

В ходе осмотра места происшествия от 18.03.2021 года был осмотрен магазин «Октябрьская птицефабрика», расположенный по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Осмотром установлено, что в магазине имеется терминал, к которому можно прикладывать банковские карты (т.1, л.д.193-195).

В ходе осмотра места происшествия от 18.03.2021 года был осмотрен магазин «Фиш Сервис», расположенный по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Осмотром установлено, что в магазине имеется терминал, к которому можно прикладывать банковские карты (т.1, л.д.196-198).

В ходе осмотра места происшествия от 18.03.2021 года был осмотрен киоск «Сигареты», расположенный на территории рынка «Оазис» по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Осмотром установлено, что в киоске имеется терминал, к которому можно прикладывать банковские карты (т.1, л.д.199-201).

В ходе осмотра места происшествия от 18.03.2021 года был осмотрен магазин «Мясной», расположенный на территории рынка «Оазис» по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Осмотром установлено, что в киоске имеется терминал, к которому можно прикладывать банковские карты (т.1, л.д.202-204).

В ходе осмотра места происшествия от 18.03.2021 года была осмотрена торговая точка ИП ФИО6, расположенная на территории крытого рынка, по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Осмотром установлено, что в магазине имеется терминал, к которому можно прикладывать банковские карты (т.1, л.д.205-207).

В ходе осмотра места происшествия от 18.03.2021 года была осмотрена торговая точка «Уютный домик» (Уютный дворик), расположенная на территории крытого рынка, по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Осмотром установлено, что в магазине имеется терминал, к которому можно прикладывать банковские карты (т.1, л.д.208-210).

В ходе осмотра места происшествия от 18.03.2021 года была осмотрена торговая точка ИП ЗФБ, расположенная на территории крытого рынка, по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Осмотром установлено, что в магазине имеется терминал, к которому можно прикладывать банковские карты (т.1, л.д.211-213).

В ходе осмотра места происшествия от 18.03.2021 года была осмотрена торговая точка ИП ХНА, расположенная на территории крытого рынка, по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Осмотром установлено, что в магазине имеется терминал, к которому можно прикладывать банковские карты (т.1, л.д.214-216).

В ходе осмотра места происшествия от 18.03.2021 года была осмотрена торговая точка «Мясной дворик», расположенная на территории крытого рынка, по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Осмотром установлено, что в магазине имеется терминал, к которому можно прикладывать банковские карты (т.1, л.д.217-219).

В ходе осмотра места происшествия от 18.03.2021 года была осмотрена торговая точка ИП ХЯО, расположенная на территории крытого рынка, по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Осмотром установлено, что в магазине имеется терминал, к которому можно прикладывать банковские карты (т.1, л.д.220-222).

В ходе осмотра места происшествия от 22.03.2021 года была осмотрена торговая точка ИИ СФБ (SUKHOFRUKTY), расположенная на территории крытого рынка, по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Осмотром установлено, что в магазине имеется терминал, к которому можно прикладывать банковские карты (т.2, л.д.1-3).

В ходе осмотра места происшествия от 22.03.2021 года была осмотрена торговая точка ИП ФИО7 (Tea Shop), расположенная на территории крытого рынка, по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Осмотром установлено, что в магазине имеется терминал, к которому можно прикладывать банковские карты (т.2, л.д.4-6).

В ходе осмотра места происшествия от 22.03.2021 года была осмотрена торговая точка ООО «Брюкке» (ООО Selena), расположенная на территории крытого рынка, по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Осмотром установлено, что в магазине имеется терминал, к которому можно прикладывать банковские карты (т.2, л.д.7-9).

В ходе осмотра места происшествия от 22.03.2021 года был осмотрен магазин «Пивная Лавка», расположенный на территории крытого рынка, по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Осмотром установлено, что в магазине имеется терминал, к которому можно прикладывать банковские карты (т.2, л.д.10-12).

В ходе осмотра места происшествия от 22.03.2021 года был осмотрен магазин «Сладомир», расположенный на территории рынка «Оазис», по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Осмотром установлено, что в магазине имеется терминал, к которому можно прикладывать банковские карты (т.2, л.д.13-15).

В ходе осмотра места происшествия от 22.03.2021 года был осмотрен магазин «Натуральные продукты», расположенный на территории рынка «Оазис», по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Осмотром установлено, что в магазине имеется терминал, к которому можно прикладывать банковские карты (т.2, л.д.16-18).

В ходе осмотра места происшествия от 23.03.2021 года был осмотрен магазин «Фэмилифест» (FEMILI), расположенный по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Осмотром установлено, что в магазине имеется терминал, к которому можно прикладывать банковские карты (т.2, л.д.19-21).

В ходе осмотра места происшествия от 23.03.2021 года была осмотрена торговая точка «Восточная черепаха», расположенный по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Осмотром установлено, что в магазине имеется терминал, к которому можно прикладывать банковские карты (т.2, л.д.22-24).

В ходе осмотра места происшествия от 23.03.2021 года был осмотрен магазин «Цимус», расположенный по адресу: 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Осмотром установлено, что в магазине имеется терминал, к которому можно прикладывать банковские карты (т.2, л.д.25-27).

В ходе осмотра места происшествия от 23.03.2021 года был осмотрен магазин «ДНС» расположенный но адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Осмотром установлено, что в магазине имеется терминал, к которому можно прикладывать банковские карты (т.2, л.д.28-30).

В ходе осмотра места происшествия от 23.03.2021 года был осмотрен магазин «Новый мир одежда обувь» (MAGAZIN), расположенный по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Осмотром остановлено, что в магазине имеется терминал, к которому можно прикладывать банковские карты (т.2, л.д.31-33).

В ходе осмотра места происшествия от 23.03.2021 года был осмотрен отдел «Милена», расположенный по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Осмотром установлено, что в отделе имеется терминал, к которому можно прикладывать банковские карты (т.2, л.д.34-36).

В ходе осмотра места происшествия от 23.03.2021 года был осмотрен магазин «Фруктомаркет» (IP DILSHOD DN), расположенный по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Осмотром установлено, что в магазине имеется терминал, к которому можно прикладывать банковские карты (т.2, л.д.37-39).

В ходе осмотра места происшествия от 23.03.2021 года был осмотрен магазин «Живое пиво», расположенный по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Осмотром установлено, что в магазине имеется терминал, к которому можно прикладывать банковские карты (т.2, л.д.40-42).

В ходе осмотра места происшествия от 23.03.2021 года был осмотрен магазин «Пивной», расположенный по адресу 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Осмотром установлено, что в магазине имеется терминал, к которому можно прикладывать банковские карты (т.2, л.д.43-45).

Согласно протоколу выемки от 21.01.2021 года у потерпевшего Потерпевший №1 была изъята куртка, в которую потерпевший клал кошелек с принадлежащими ему банковскими картами. Изъятая куртка была осмотрена, признан, приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, возвращена потерпевшему (т.1, л.д.122-124, л.д.125-127, л.д.128, л.д.129).

Проанализировав и оценив в совокупности собранные по делу, исследованные в судебном заседании и приведенные в приговоре доказательства, суд находит их относящимися к существу рассматриваемого дела, допустимыми и достаточными для его разрешения и приходит к выводу о доказанности виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступления.

Виновность ФИО2 в совершении хищения имущества Потерпевший №1 подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1 об обстоятельствах пропажи у него 14.11.2020 года кошелька с банковскими картами и последующем списании неизвестным лицом 15.11.2020 года, 16.11.2020 года, 17.11.2020 года с его банковских счетов денежных средств на общую сумму 47 702 рубля 81 копейка.

Показания потерпевшего в полном объеме подтверждаются показаниями самого подсудимого, сообщившего в ходе предварительного следствия и подтвердившего в суде сведения о времени, месте, способе хищения денежных средств с банковских счетов потерпевшего. Указанные показания соответствуют сообщенным ФИО2 при проверке показаний на месте сведениям об обстоятельствах совершенного преступления.

Показания всех допрошенных по делу лиц согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, являются конкретными, полными, подробными и во взаимосвязи не содержат в себе существенных противоречий. Оснований сомневаться в достоверности показаний данных лиц у суда не имеется.

Показания потерпевшего Потерпевший №1 относительно суммы похищенных денежных средств с банковских счетов дополняются и объективно подтверждаются выписками по банковским счетам АО «Альфа банк», АО «Тинькофф банк», ПАО «Восточный банк», принадлежащих Потерпевший №1, а также товарными чеками.

У суда отсутствуют основания усматривать оговор ФИО2 со стороны потерпевшего, а также его самооговор.

Соблюдение процедуры изъятия предметов, признанных вещественными доказательствами по делу подтверждается исследованными в судебном заседании протоколами следственных действий.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

При квалификации действий подсудимого суд принимает во внимание, что ФИО2 действовал умышленно, тайно, осознавал характер своих действий и желал действовать именно таким образом, его действия были направлены на безвозмездное изъятие чужого имущества в свою пользу и преследовали корыстную цель. В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему Потерпевший №1 причинен материальный ущерб в размере 47702 рубля 81 копейка. Хищение денежных средств совершено подсудимым путем снятия их с банковских счетов потерпевшего посредством использования терминалов оплаты на кассе магазинов при покупке товаров, при отсутствии согласия на это собственника счетов.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление против собственности, ранее не судим, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, характеризуется положительно, занимается общественно полезным трудом, предпринимал меры к возмещению ущерба, что подтверждается распиской. В ходе предварительного следствия активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в участии в проверке показаний на месте, написании явки с повинной. В содеянном подсудимый раскаялся.

Таким образом, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления; признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, добровольное частичное возмещение ущерба по делу, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение указанных целей наказания.

Принимая во внимание наличие у ФИО2 смягчающих наказание обстоятельств, учитывая его материальное положение, суд находит возможным не применять к нему дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч.3 ст.158 УК РФ.

Суд, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, не находит оснований для изменения согласно ч.6 ст.15 УК РФ категории тяжести совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую.

Обстоятельства совершения преступления, в том числе относящиеся к целям и мотиву, роли подсудимого, его поведению во время и после совершения преступления, а также иные установленные судом обстоятельства, в том числе смягчающие, не дают суду оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку не являются исключительными, существенно снижающими степень опасности преступления. Суд принимает во внимание при назначении наказания правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание сведения о личности ФИО2, который ранее не судим, работает, характеризуется положительно, наличие у него ряда смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания и назначения ему наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, - условно, возложив на него исполнение в течение испытательного срока обязанностей, способствующих его исправлению.

Для достижения целей уголовного наказания и усиления контроля со стороны специализированного органа за поведением осужденного в период испытательного срока на него необходимо возложить обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган.

Оснований для отмены или изменения меры пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не имеется.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 в части возмещения материального ущерба в сумме 40702 рубля 81 копейка с подсудимого ФИО2 подлежит полному удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч.1 ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО2 обязанности, способствующие его исправлению:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденным;

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденным, в день и время, установленные этим органом.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с подсудимого ФИО2 в пользу потерпевшего Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба в сумме 40 702 (сорок тысяч семьсот два) рубля 81 копейку.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу - пластиковая ёмкость белого цвета, объемом 5 кг, с надписью «Диола ШПАКРИЛ супербелый», баллон с названием «пистолетная монтажная пена для профессионалов Gun foam for professionals», объемом 875 мл, пластмассовый флакон синего цвета, объемом 400 мл, на котором имеется этикетка, с печатным текстом: «BiELiTA for men. Гель-душ для мытья волос и тела для мужчин: двойной эффект», пластмассовый флакон синего цвета, объемом 250 мл, на котором имеется этикетка, с печатным текстом: «NIVEA MEN, пробуждающий, 2в1 геля для душа для тела и волос, с натуральными минералами», пластмассовый флакон черного цвета, объемом 250 мл, на котором имеется этикетка, с печатным текстом: «NIVEA MEN. ULTRA CARBON гель для душа, бодрящая свежесть, пластмассовый флакон синего цвета, объемом 400 мл, на котором имеется этикетка, с печатным текстом: «Timotei MEN. шампунь, интенсивная зашита от перхоти, для всех типов волос», пластмассовый флакон белого цвета, объемом 400 мл, на котором имеется этикетка, с печатным текстом: «Timotei VINTAGE COLLECTION, шампунь роскошный объем, объем до 48 часов», металлический флакон синего цвета, объемом 200 мл, на котором имеется печатный текст: «NIVEA MEN, зашита и уход, увлажняющий гель для бритья, защита от сухости кожи», металлический флакон черного цвета, объемом 200 мл, на котором имеется печатный текст: «NIVEA MEN, ULTRA черный гель для бритья, ультрагладкое скольжение с активным углем», тюбик синего цвета, объемом 100 мл, на котором имеется печатный текст: «Gillette AFTER SHAVE BALM, бальзам после бритья. COMFORT COOLING, комфортное охлаждение», Стеклянный прозрачный флакон, объемом 100 мл, полностью наполненный прозрачной жидкостью. На флаконе имеется печатный текст: «NUMBER ONE SPORT PARIS». Стеклянный прозрачный флакон, объемом 100 мл, полностью наполненный прозрачной жидкостью. На флаконе имеется печатный текст: «BOSSAGE POUR HOMME PARIS». На оборотной стороне ничего нет. Сверху флакона имеется пластмассовая серебристая крышка, которая повреждений не имеет. Целостность не нарушена Стеклянный полупрозрачный флакон синего цвета, объемом 100 мл, полностью наполненный прозрачной жидкостью. На флаконе имеется печатный текст: «EAU DE COLOGNE EMPORIUM ONE SI ЕР POUR НОММЕ», коричневый карандаш для бровей коричневый карандаш для глаз, синий карандаш для глаз, серый карандаш для глаз, красный карандаш для губ. губка для обуви, в пластмассовой коробки черного, сверху на крышке имеется этикетка хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Новосибирский» - уничтожить.

- копию чека от 15.11.2020 на сумму 590,00 рублей, изъятую в ходе осмотра происшествия в магазине «Supermag», расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; копию чека от 15.11.2020 на сумму 1014,00 рублей, изъятую в ходе осмотра происшествия в магазине «Supermag», расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; копию чека от 17.11.2020 на сумму 975,00 рублей, изъятую в ходе осмотра происшествия в магазине «Supermag», расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>; копию чека от 17.11.2020 на сумму 336,00 рублей, изъятую в ходе осмотра происшествия в магазине «Supermag, расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес> – хранить при материалах уголовного дела;

- видеозапись «15.11.1.h264» содержащуюся на оптическом диске, с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Supermag», расположенном по адресу: Новосибирская область Новосибирский район, 

<

адрес>, видеозапись «15.11.2.h264», содержащуюся на оптическом, с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Supermag», расположенном по адресу: Новосибирская область Новосибирский район, 

<

адрес>, видеозапись «17.11.1.h264», содержащуюся на оптическом, с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Supermag», расположенном по адресу: Новосибирская область Новосибирский район, 

<

адрес>, видеозапись «17.11.2.h264», содержащуюся на оптическом, с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Supermag», расположенном по адресу: Новосибирская область Новосибирский район, 

<

адрес> - хранить при материалах уголовного дела;

- выписку о движении денежных средств по банковскому счету №... за период с 14.11.2020 года по 18.11.2020 года – хранить при материалах уголовного дела.

- куртку красного цвета бренда «ScholTcl», изъятая в ходе выемки 21.01.2021 года у потерпевшего Потерпевший №1 – вернуть потерпевшему Потерпевший №1

- информацию о движении денежных средств по счету №... банковской каргы №..., открытого в банке АО «Альфа-банк» на Потерпевший №1 за период времени с 14.11.2020 года по 18.11.2020 года; информацию о движении денежных средств по счету №... банковской карты №... и банковской карты №... открытых в банке АО «Альфа-банк» на Потерпевший №1 за период времени с 14.11.2020 года по 18.11.2020 года; информацию о движении денежных средств по счету №... банковской карты №... открытого в банке АО «Альфа-банк» на Потерпевший №1 за период времени с 14.11.2020 года по 18.11.2020 года; информацию о движении денежных средств по кредитной карте открытой в банке АО «Тинькофф банк» на Потерпевший №1 за период с 14.11.2020 года по 18.11.2020 года – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Новосибирский районный суд Новосибирской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

При подаче апелляционной жалобы, представления осуждённый вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено ею в течение 10 суток со дня вручения копии приговора – в апелляционной жалобе либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, – в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Судья: (подпись)